similiter Nostra Auctoritate, per præsentés concedimus, ut ipsi, servatis forma Constitutionis Clementis PP. VIII rec. me Decessoris Nostri aliisque apostolicis Constitutionibus atque ordinationibus desuper editis, alias omnes ejusdem tituli atque instituti pias Uniones canonicè ubique terrarum, sive erectas in præsens sive erigendas in posterum, vel etiam ubique singillatim fideles, sibi aggregare queant; et cum illis indulgentias omnes ipsi Primariæ Unioni a Sede Apostolica concessas, quæ cum aliis communicari valeant, communicare licite etiam possint.

Decernentes præsentés Litteras firmas, validas atque efficaces semper extare ac fore, suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectant, sive spectare poterunt, plenissime suffragari: sicque rite judicandum esse ac definiendum irritumque et inane fieri, si secus quidquam super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter, attentari contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv januarii MDCCCXII, Pontificatus Nostri anno nono.

R. card. MERRY DEL VAL,
a secretis Status.

L. ✠ S.

pouvoir de s'agrèger, dans le monde entier, suivant la forme prescrite par la Constitution de Notre prédécesseur le pape Clément VIII, d'heureuse mémoire, et par les autres Constitutions et ordonnances apostoliques publiées sur ce sujet, toutes les autres Pieuses Unions de même titre et de même but canoniquement déjà érigées ou qui seront érigées dans la suite, ainsi que tous les fidèles individuellement; et de leur communiquer toutes les indulgences communicables accordées par le Saint-Siège à cette association primaire.

Nous décrétons que Nos présentes Lettres seront à tout jamais fermes, valides et efficaces, qu'elles sortiront et obtiendront pleins et entiers leurs effets et qu'elles favoriseront pleinement ceux qu'elles concernent ou pourront concerner; voulant qu'il soit ainsi prononcé et défini, et déclarant nul et sans valeur tout ce qui, de la part de quelque autorité que ce soit, sciemment ou non, pourrait y porter atteinte. Nonobstant toutes choses contraires.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 4 janvier 1912, de Notre Pontificat la neuvième année.

R. card. MERRY DEL VAL,
secrétaire d'Etat.

L. ✠ S.

[Rome, 8 août 1912.]

LETTRE

aux directeurs et aux élèves du Séminaire d'Arras.

CHERS FILS,

Votre lettre collective que Nous a remise Notre Vénérable Frère Emile, votre évêque si zélé, Nous a causé une vive satisfaction : Nous y avons constaté en vous des dispositions que Nous voudrions trouver chez tous les séminaristes; vous ne vous tenez pas seulement en garde contre toutes les doctrines perverses qui, l'orgueil de l'esprit aidant, perdent lamentablement aujourd'hui trop de membres du jeune clergé; mais vous avez à cœur de plus d'être dévoués à ce Siège apostolique et de lui obéir pour conserver l'intégrité de la foi et la sainteté de la vie.